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Abstrakt

Název: Rámcový projekt soukromé mateřské školy

Cíle: Cílem předkládané diplomové práce je sestavení přehledu o problematice

organizace pohybové výuky v mateřských školách a zjištění způsobu

zapojování pohybových činností do programu mateřských škol města

Liberce. Druhým cílem je vytvoření rámcového projektu soukromé mateřské

školy zařazené do rejstříku škol České republiky.

Metody: Práce kombinuje metody přímé, nepřímé a dokumentové, konkrétně

pozorování, rozhovory, obsahovou analýzu a rozbor kurikulárního programu

střední odborné školy pedagogické, který je podkladem nejprve pro

teoretická, později pro praktická východiska práce. Zjištěná data jsou

zpracována kvantitativně.

Výsledky: Vstup na trh soukromých mateřských škol v Liberci není obtížný. Kvalita

jimi nabízených služeb z hlediska pohybových činností je průměrná až

podprůměrná, vedoucí postavení si však drží v počtu dětí na jednu učitelku.

Dále byly zjištěny rezervy ve vedení výuky pohybových činností u učitelek

veřejných mateřských škol, jimž město Liberec nenabízí žádné vzdělávací

kurzy v této oblasti.

Klíčová slova: učitelka, organizace, sport, výuka, venku

Abstract

Title: General Project for Private Kindergardens

Objectives: The primary aim of this diploma thesis is a survey of quality in

organization of physical activities at the private kindergardens in Liberec.

The secondary aim is to create a general framework for a specific

kindergarden incorporated into the Czech Republic Idex of Kindergardens.

Methods: This work combines direct, indirect and document methods; namely

observing, dialogues, subject analysis and analysis of a secondary

pedagogical school curriculum, which is a basis for theoretical and then

consecutively for practical starting points of the work. The ascertained

data are processed quantitatively.

Results: Launching out into the market sector of private kindergardens in Liberec is

not difficult. The quality of the physical activities offer shows an average

up to below- average level but they keep a leading position in number of

children per one teacher. Furthemore, there was found a lack in conducting

children within physical activities in the public kindergardens in Liberec.

The teachers are not offered any further education courses in this field by

Liberec city council.

Keywords: teacher, organisation, sport, education, outdoor
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1 ÚVOD

Důležitým tématem, které je v české společnosti opomíjeno, je předškolní výchova

organizovaná v mateřských školách. Ředitelky škol, které nyní mají rozsáhlé

kompetence a prostor pro vlastní nápady, jež jim umožňují vést mateřskou školu podle

aktuálního společenského zájmu, stojí před těžkým rozhodnutím jak svou mateřskou

školu odlišit od ostatních ve městě či kraji. Široká nabídka pohybových činností

zařazených s důrazem na mezilidské vztahy, samostatnost a zdravý vývoj dítěte je

jednou z variant na cestě k odlišnosti. Vklad vhodně zvolené pohybové výchovy

v předškolním věku je v dalších vývojových etapách dítěte nenahraditelný. Ředitelka

s dobrou znalostí pohybové problematiky snadněji vybere do svého kolektivu skutečně

kvalifikovanou učitelku orientující se v pohybových činnostech a s rozsáhlými

znalostmi problematiky tělesné výchovy a sportu. Tato práce má v návaznosti na práci

bakalářkou zpřístupnit aspekty vedení pohybově zaměřených programů školy a

motivovat k systematickému získávání nových poznatků. Vzhledem k nulové nabídce

vzdělávání v této oblasti v Liberci, doufáme, že naše práce dokáže především

inspirovat, popř. vytvořit poptávku po novém vědění, upevňování zapomenutých

postupů, metodik a znalostí. Z tohoto důvodu předkládáme v diplomové práci návrh

soukromé mateřské školy zohledňující ve svém každodenním programu pohybové

činnosti určené předškolním dětem a zároveň mateřské školy jako místa setkávání se

s odborníky na problematiku pohybu. Jsme názoru, že by se podobná instituce stala

nedocenitelným přínosem nejen pro učitelky a děti, ale i pro společnost, která ve

vyspělých zemích trpí nedostatkem pohybu všech věkových kategorií, bojuje s obezitou

a pasivitou nových generací dětí. Učitelka mateřské školy je profesionál, který má na

svěřené děti významný vliv. Myslíme si, že je právě nyní důležité pomoci mateřským

školám zlepšovat své služby a umožňovat jim pravidelný kontakt s odborníky.

Abychom byli schopni projektovat předškolní zařízení povzbuzující děti k pohybové

činnosti, zamýšlejí se následující stránky nad několika aspekty důležitými pro zvládnutí

této činnosti. Nejprve je nutné zmínit právní subjektivitu, fungování a financování škol

spolu s marketingovými východisky pro prodej služeb mateřské školy. Dále nelze

opomenout problematiku osobnosti učitelky mateřské školy, problematiku vývoje dítěte

v předškolním věku z hlediska fyzického i psychického a na něj navazující kapitolu o
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rámcovém vzdělávacím programu, který určuje obecné cíle vedoucí ke komplexnímu a

harmonickému vývoji osobnosti dítěte.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané diplomové práce je sestavení přehledu o problematice organizace

pohybové výuky v mateřských školách a zjištění způsobu zapojování pohybových

činností do programu mateřských škol města Liberce. Druhým cílem je vytvoření

rámcového projektu soukromé mateřské školy zařazené do rejstříku škol České

republiky.

Diplomová práce má zodpovědět proč jsou pohybové činnosti pro předškolní děti

nezbytné a neoddělitelné od bezchybného vedení učitelek, ve kterých oblastech jsou

dětem nejvíce prospěšné a jak je možné zapojit je do běžné výuky mateřských škol.

2.1 Úkoly práce

Z výše uvedených cílů vyplývají následující úkoly:

1. Studium a zpracování odborné literatury z oblasti dětské anatomie a fyziologie,

dětské psychologie, managementu, marketingu

2. Rozbor kurikula pro střední odbornou školu pedagogickou

3. Sumarizace základních znalostí a dovedností učitelky MŠ dle profilu absolventa

střední pedagogické školy

4. Zjištění stavu nynějších vědomostí a dovedností učitelek v oblasti TV a sportu

a) Vytvoření souboru hodnotících kritérií pro práci učitelek

b) Pozorování učitelek při pravidelných pohybových činnostech

c) Sestavení dotazníku jako podkladu pro polostrukturovaný rozhovor

d) Vedení polostrukturovaných rozhovorů pro zpřesnění dat

získaných pozorováním

5. Průzkum současné situace na trhu soukromých mateřských škol v Liberci –

provedení obsahové analýzy

6. Vypracování projektu nové soukromé mateřské školy zohledňující zvýšený

podíl pohybové činnosti ve výuce

2.2 Hypotézy

Vědecké hypotézy projektu jsou obtížně definovatelné, uvádím tedy několik dílčích

předpokladů:
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1. Studenti pedagogických škol volící si jako maturitní obor jinou výchovu než

tělesnou, mají po nástupu do praxe nedostatky v odbornosti tělesné výchovy

2. Učitelky mají rezervy v odbornosti, vedení a zařazování pohybových

činností do výuky

3. Učitelky projevují zájem o další vzdělávání v oblasti TV a sportu

4. Během pobytu v MŠ tráví děti venku méně než jednu třetinu svého

celkového času
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Téma mateřských škol bylo zkoumáno v bakalářské práci – Management pohybových

činností v mateřských školách (Řepková, 2010), která se zabývala zkoumání vztahů

jednotlivých mateřských škol v Liberci k pohybovým činnostem jakožto institucí. Práce

shrnovala možnosti dnešních ředitelek v oblasti financování různých činností

souvisejících s pohybem, uváděla výčet zmíněných činností a výzkumem dokládala

současný stav pohybové výchovy. Výzkum poukázal především na současné chybění a

zároveň touhu vrátit se ke školám v přírodě - dříve tak populární téma, dnes příliš

pracná a zákonem okleštěná minulost. V rámci bakalářské práce byl také zpracován

podrobný projekt školy v přírodě, který odhalil nové skutečnosti, z nichž vyvstala

otázka: Pokud jsou školy v přírodě příliš pracné, drahé a kladou neúnosný důraz na

zvýšenou odpovědnost učitelek, protože náročnost na jejich realizaci je velmi značná,

proč nevyužívat prostředků, které jsou tak hojně využívány právě ve školách v přírodě i

v běžné výuce? Pobyt dětí venku během hlavních částí standardní výuky je u nás

neobvyklý. Kolektivní spolupráce, důraz na přátelství a respektování druhých se dětem

vštěpuje jen opatrně a aktivity spojené s rozumovou výchovou jsou často statické,

dětem chybí mezipředmětové vnímání skutečností, zapojování pohybu a do všech

oblastí poznávání.


[…]


Volba pomůcek

bez pomůcek – spíše nevhodné – zčásti nevhodné- spíše vhodně zvolené - vhodně

zvolené

Motivace

žádná – slabá – spíše slabá – spíše silná - silná

Naplnění cílů cvičení

nenaplněny/nestanoveny-spíše nenaplněny -naplněny zčásti – spíše naplněny –naplněny

Naplnění nezamýšlených cílů

nerozpozná – spíše nerozpozná – rozpozná zčásti – spíše rozpozná – rozpozná

Přístup k dětem Zapojení dětí do cvičení

nikdo necvičí – většina necvičí – polovina cvičí - většina cvičí -všechny cvičí

Korekce cvičení

neopravuje – spíše neopravuje – zčásti opravuje –spíše opravuje- opravuje

Správnost provedení ze strany učitelky

špatně – spíše špatně – zčásti dobře – spíše dobře - dobře

Děti a cvičení Reakce na povely učitelky

nereagují – spíše nereagují – zčásti reagují- spíše reagují - reagují

Zájem o cvičení

nezájem – cvičí z donucení – cvičí bez zájmu – spíše zájem - zájem

Správnost provedení dětmi

zcela špatně – spíše špatně - cvičí s chybami – s drobnými chybami - správně

Pohybová hra Pochopení dětmi

nepochopily – spíše nepochopily – pochopily zčásti – spíše pochopili - pochopily

Zapojení všech dětí

většina nezapojena – většina zapojena – všichni zapojeni

Zájem dětí o hru

nezájem – hrají z donucení – hrají bez zájmu – spíše zájem - zájem

Příloha II

Dotazník

Vážená paní učitelko,

děkuji Vám, že jste se rozhodla vyplnit tento dotazník. Získaná data jsou ZCELA

anonymní a poslouží jako podklad k mé diplomové práci.

1. Maturovala jste z tělesné výchovy? ANO NE

2. Víte, k čemu slouží, nebo co rozvíjí Vámi

vybraná cvičení?

ANO NE

3. Tělesná výchova a sport rozvíjí u dětí předškolního věku především: (vypište,

všechno, co Vás napadne)

4. Kolik času denně tráví Vaše děti venku?

5. Máte zájem navštěvovat kurzy a semináře o TV

a sportu?

ANO NE

Př.:

Příloha III

P o z i c e N á z v o s l o v í Účinek Opak.

1.

Mírný stoj rozkročný – upažit – vzpažit

– předání M – upažit

Rovná záda, zpevněné hýždě!

Posílení fázického

svalstva (ohybač krku a

hlavy, mezilopatkové

břišní, stehenní svaly)

6

2.

Stoj spatný – předpažit A – předání M –

zapažit B – předání M – zapažit

Zpevněné hýždě!

Posílení fázického

svalstva (ohybač krku a

hlavy, mezilopatkové

břišní, stehenní)

6

3.

Mírný stoj rozkročný, M na zemi –

hluboký předklon (kutálení M) –

hluboký předklon vzpažit – stoj –

pokrčit předpažmo (koulení v ruce)

Neprohýbat se, nekrčit kolena, oči

koukají na M!

Posílení pletence

ramenního,

vzpřimovače trupu.

Protažení zadního

svalstva nohou.

4

4.

Stoj spatný – M na hlavě – stoj – M L

& P rameno.

Vzpřímený postoj,

rozvoj balančních

schopností
5

5.

Sed skřižný skrčmo – skrčit upažmo –

předloktí dovnitř – M uchopíme

střídavě oběma rukama, zatneme biceps

Nehrbit se, nepředklánět hlavu!

Vzpřímený sed,

posílení pletence

ramenního,

mezilopatkového

svalstva

3

7.

Sed přednožný – mírný předklon, M

poklep na P koleno – hluboký

předklon, M poklep na P palec – sed

přednožný – zapažit poníž, poslat M za

zády (opakujeme to samé s levým

kolenem, palcem)

Protažení zadního

svalstva nohou,

vzpřimovačů trupu.
5

8.

Sed pokrčmo, podpor vzadu na dlaních

– kruhy P špičkou zevnitř – točení M

špičkou (opakujeme s L nohou)

Posílení břišního

svalstva, plosky nohy
4

9.

Podpor vzadu na loktech, M pod

nohama – přednožit, zpět s citoslovcem

jůů – podpor vzadu na loktech

Posílení břišního

svalstva
4

10.

Leh na břiše – podpor na loktech –

podpor na dlaních – leh na břiše

Dýcháme pravidelně.

Protažení břišního

svalstva
4

Příloha IV

11.

Stoj na P noze, L noha koulí ploskou M

po podlaze (opakujeme s L nohou) –

stoj – upažit - Stoj na P noze, L noha

koulí ploskou

Modifikace: Držíme „chobot“

Rozvoj rovnovážných

schopností, posílení

plosky nohou
3

Pozdrav dětí

P o z i c e N á z v o s l o v í Počet
38

dob
Usnadnění

⁄ taktu

1.

Podpor dřepmo – chůze vpřed – L
39

pokrčit předpažmo – dlaně volně svěsit
– zpět – P - pokrčit předpažmo – dlaně

volně svěsit – zpět

2 Mlask/Mlask

3.

Podpor dřepmo – výskokem do stoje –
mírný stoj rozkročný

2 Hop/Láá

2

Mírný stoj rozkročný – přednožit
skrčmo L - dupnutí, přednožit skrčmo P

– dupnutí
2 Dup/Dup

3.

Mírný stoj rozkročný – obě ruce skrčit
upažmo, dlaně v pěst – úder pěstmi

před tělem – vzpažit, dlaně rozevřené –
oblouky zevnitř do upažení

2 Bum/mmm

38

Čtyři ⁄ takty – dětem počítáme: ráz dva, ráz dva.
39

L – levá končetina, P – pravá končetina