Posudek diplomové práce Bc. Ludmily Řepkové „Rámcový projekt soukromé mateřské
školy“

Diplomantka se zabývala tématem, jež stojí poněkud mimo pole působnosti FTVS UK a to
mateřskými školami. K nim není specielně zaměřena výuka v žádném ze studijních programů ani
oborů na této fakultě. Nicméně z hlediska manažerského přístupu lze toto téma považovat za
adekvátní.

1 íPráce má 08 stran, uvád 90 odborných a internetových zdrojů a je rozčleněna do 5 hlavních
kapitol.
Struktura a obsah práce se jeví jako problematické, což vychází z nejasností při formulaci
problému, jež zamýšlela diplomantka řešit. V úvodu vymezuje záměry své práce na základě
pouze vlastních domněnek, nikoli přehledu odborné literatury, na jejímž základě by vyvstala
nutnost řešení nějakého problému. Tvrzení, že v České republice je téma předškolní výchovy
opomíjeno, by jistě většinu odborníků a pracovníků v dané oblasti překvapilo. Obecně je známo,
že se vyskytují problémy s nedostatkem mateřských škol vzhledem k demografickému vývoji a
jistě by se toto tvrzení dalo doložit příslušnými daty jak v republikovém, tak lokálním měřítku.
Diplomantka hovoří v úvodu o nutnosti kvalitního a celoživotního vzdělávání učitelek
mateřských škol a o nedostatečnosti možností v této oblasti v Liberci. Na to navazuje záměrem
navrhnout ideální soukromou mateřskou školu zdůrazňující pohybovou/tělesnou výchovu. Jak
spolu tyto výroky souvisejí a jak s nimi posléze souvisí formulace cílů práce?
Nejasné vymezení problému/problémů, jež by měl být řešen, se pak následně promítá do celé
další práce.
Cíle práce, alespoň pokud se jedná o práci empirickou, o níž diplomantka usiluje, lze formulovat
teprve po důkladném studiu literatury vztahující se k řešené problematice a po kritickém
zhodnocení poznatků/teorií. Totéž platí i o formulaci hypotéz, pokud jsou vzhledem k danému
typu práce adekvátní a pokud jsou užity takové výzkumné metody a metody zpracování dat,
které ověření hypotéz umožňují. Zde bylo tedy jednak formulování hypotéz zbytečné, jednak
diplomantka tyto ani adekvátně neověřovala. Cíle práce jsou rozvedeny vždy do dílčích cílů,
které se obvykle nazývají úkoly a blíže specifikují hlavní cíle. Zde byly úkoly práce zaměněny
s pracovním postupem, což se občas v diplomových pracích nesprávně vyskytuje. Mezi úkoly je
začleněn též rozbor kurikula pro střední pedagogické školy. Kde je v diplomové práci tento
rozbor uveden? Další úkol hovoří o profilu absolventa střední pedagogické školy. Kde je v práci
tento profil analyzován? Průzkum trhu soukromých mateřských škol v Liberci se jako úkol jeví
velmi zajímavý nejen z věcného hlediska, ale též pro jeden ze záměrů práce a to pro návrh
mateřské školy.
Kapitoly 3.1. a 3.2. jsou svým základním zaměřením relevantní řešené problematice, avšak jejich
strukturace není vždy logická. „Možnosti financování mateřských škol“ bylo možné popsat
mnohem přehledněji, podkapitola 3.1.5 je ve vztahu ke kapitole 3.1. nesourodá a navíc obsahuje
další strukturování pod čísly 7 až 14, kdy není jasné, co tato znamenají. Kapitola 3.3. pojednává o
odborných předpokladech, schopnostech a dovednostech učitelky mateřské školy, nikoli o její
osobnosti, jak uvádí název kapitoly.

oblema aKapitoly 3.4. a 3.5. nejsou relevantní řešené pr tice neměly být v takovéto podobě
zařazeny.
Metodologie práce uvádí řadu užitých metod, které však nejsou popsány a zdůvodněny.
Obsahová analýza jistě provedena nebyla, to je mnohem složitější postup, než jaký autorka měla
na mysli. Triviální vzorce pro statistické výpočty není zvykem uvádět, navíc vzorec pro průměr
na s. 56 je špatně.
Kapitola 4.2. „Současný stav – výsledky a diskuze“ (současný stav čeho?) přináší poznatky o
vedení výuky v tělesné výchově, kvalitě práce učitelek a jejich názorech a je přínosným vkladem
autorky. Informace o vybavení mateřských škol zjištěné autorkou v bakalářské práci
nevyplynuly z výzkumu provedeného v diplomové práci a měly být uvedeny v rešerši, nikoli
v části výsledkové. Avšak je správné je v diskuzi zohlednit. Daná kapitola dále podává návrh
zřízení a provozu ideální soukromé mateřské školy na základě názoru autorky. Zajímavé by bylo
znát v tomto směru názory rodičů anebo expertů pro danou oblast. Nezbytná by byla též

ekonomická rozvaha podmínek (akce pro děti, vysoce kvalifikovaní pracovníci, vybavení), za
nichž by bylo možné takovouto školu provozovat, a přitom byla stále finančně dostupná alespoň
pro část rodin. V příkladu týdenního programu takovéto školy je navržena řada aktivit. Avšak je
zde nesrovnalost týkající se pohybového programu, protože pravidelné cvičení je naplánováno

bna 7:30 až 8:00 hod a škola se uzavírá v 8:00 hod. Znamená to, že mnoho dětí y se programu
nemohlo zúčastnit.
I přes zajímavou oblast tématu, kterou diplomantka zvolila, působí práce neuspořádaným
dojmem, nekompaktností, obsahuje subjektivní soudy nepodložené odbornými prameny a

uzejména postrádá hlubší zvládnutí metodologie výzkumné práce (v seznam literatury není
uvedena žádná publikace tohoto typu) potřebné pro objektivizaci výsledků.
V práci autorka často užívá nelogické formulace jako např. název kapitoly 4.2.3. „Pohybové
činnosti mateřských škol“. V teoretické části práce nelze odkazovat na zjištění uvedená ve
výsledcích (ale ani obecně, to se dělá většinou jen v právnické literatuře), což se opakuje
několikrát – např. s.19, 20, 21, 25 a další. Také jsou v práci časté gramatické chyby a překlepy (s.
56 ...odpovědi pomohli…, chybějící či nadbytečné čárky ve větách, překlep na s. 67 namísto 570
Kč jen 57 Kč.). Stejně tak v citacích je řada nedostatků (v textu nejsou dva citovaní autoři
odděleni středníkem; v seznamu literatury je někdy jméno uvedeno před příjmením, jindy za

u uváděna a zohledněna platná příjmením autora, anebo je uvedena jen iniciála jména; nejso
nění právních norem).

vé práce bude závislé na průběhu obhajoby.
z
Hodnocení diplomo

Otázky k obhajobě:

1) Co míníte slovem „rámcový“ v názvu své diplomové práce a na dalších místech textu?
e z

ogii?

2) Z jakého pramene čerpát poznatky o kategori aci potřeb a hodnot na s. 17? Jak se

chápou potřeby v psychol
3) Upřesněte typ výzkumu, který jste realizovala. Specifikujte blíže výzkumné metody a

techniky, které jste užila.

ičková, CSc.
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